
            PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 

      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 
     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2023. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2023. 
 

CONSIDERANDO, que a presente contratação/aquisição é necessária segundo as 
justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Administração onde se 
pretende apresentar um vídeo de cunho cultural, turístico e institucional para dar 

visibilidade e notoriedade à Festa do Carro de Boi no Município de Alto Jequitibá/MG.  
 
CONSIDERANDO, que serão feitos no total de 18 (dezoito) vídeos sendo: 4 (quatro) 

vídeos de até 1 (um) minuto, um em cada dia da festa, com o resumo dos shows, no 
formato Reels. 
- 8 (oito) vídeos em "on time" sem edição de voos com drone sendo 2 (dois) por dia. 

-1 (um) Vídeo do café da manhã na casa de Barro antes do desfile, mostrando os 
preparativos para o desfile e entrevistas com participantes do desfile. 
-1 (um) vídeo do desfile carro de boi mais completo de até 30 minutos  

 
CONSIDERANDO, será feito e entregue antes do dia da festa 4 (quatro) vídeos 
institucionais, sendo que 1 vídeo vai ser do homenageado da festa. 1 vídeo será com 

ganhadora do melhor café do Brasil de 2022. E os dois últimos serão vídeos contento 
realizações da Administração 2021/2024. E também com fornecimento dos arquivos 
para o Município para publicar em suas mídias sociais.  

 
CONSIDERANDO, que é importante ressaltar, que o vídeo será exibido nas redes 
sociais e nos telões durante a edição da IX Festa do Carro de Boi de Alto 

Jequitibá/MG, que acontecerá no dia 08 a 11 de junho de 2023 e terá como principal 
objetivo dar uma visibilidade e notoriedade à festa do Carro de Boi.  
 

CONSIDERANDO, com a divulgação desse vídeo, levando em conta o crescimento 
do acesso as redes sociais e das mídias digitais, e conhecimento à toda população, 
a Administração Pública proporcionará uma interação melhor dos acontec imentos e 
realizações executadas no município com maior transparência, dando grande 

relevância e valorização aos produtores rurais da nossa região, o que trará para o 
Município um crescimento no âmbito econômico, cultural e turístico. 

 
CONSIDERANDO, por este motivo é necessária a contratação de uma empresa para 

realização de vídeo para ser exibido nas redes sociais e na IX Festa do Carro de Boi 
de Alto Jequitibá/MG, com intuito de divulgar e dar notoriedade à festa do Carro de 
Boi no Município de Alto Jequitibá/MG. 

 
CONSIDERANDO, que em razão do baixo valor estimado, a realização de 
procedimento licitatório pode elevar consideravelmente os custos da 

contratação/aquisição, não sendo vantajosa a sua realização;  
 

CONSIDERANDO, que a situação se enquadra na exceção prevista no art. 24, II da 

Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


            PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 

      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 
     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

  

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso financeiro; R A T I F I 
C O a presente Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS 

DIVULGANDO À FESTA DO CARRO DE BOI, CONFORME SOLICITAÇÃO EM 
ANEXO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ALTO JEQUITIBÁ/MG, conforme abaixo: 

Item Descrição do Produto/serviço Quant. Unid. Valor Unitário Valor Total 

1 -4 vídeos de até 1 minuto por dia do resumo 

dos shows com entrega no dia posterior no 

formato Reels. 

-8 vídeos em "on time" sem edição de voos 

com drone sendo 2 por dia, entrega durante 

a festa.  (Preciso de Internet ou alguém com 

Celular Android para receber e postar os 

vídeos "on time") 

-1 Video do café da manhã na casa de Barro 

antes do desfile, mostrando os preparativos 

para o desfile, e entrevistas com participantes 

do desfile. 

-1 vídeo do desfile carro de boi mais completo 

de até 30 minutos  

-4 vídeos institucionais entregues antes da 

festa. 

1 SV 5.000,00 5.000,00 

 
DADOS DO FORNECEDOR: razão social JOÃO CARLOS NUNES, CNPJ: 
50.788.994/0001-20. End.: Rua Eloy Ubirajara, n°79, bairro Santo Antônio – 

Manhumirim/MG – cep: 36.970-000. 
 
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 
Com base no Art. 62 da Lei Federal 8.666/93 o Termo de Contrato será 

substituído pela ordem de serviço. 

 
Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do Município 

de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
Alto Jequitibá, 24/05/2023. 

 

 
DANIEL GUIMARÃES SATLHER 

PREFEITO 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

